
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 국가유산과

부서: 국가유산과
정책: 국가유산 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

국가유산과 8,733,676 9,360,447 △626,771

국 3,295,665

기 535,828

도 1,880,236

시 3,021,947

국가유산 보존 및 활용 7,837,732 8,528,169 △690,437

국 3,295,665

기 535,828

도 1,873,636

시 2,132,603

전통문화 보존 및 전승 7,837,732 8,528,169 △690,437

국 3,295,665

기 535,828

도 1,873,636

시 2,132,603

국가유산 보존관리 276,011 203,217 72,794

101 인건비 20,461 17,465 2,996

04 기간제근로자등보수 20,461 17,465 2,996

○공중화장실 및 주변시설물 유지관리 기간
제근로자 보수 20,461

―기본급 18,329

―휴일수당 1,579

―고용보험 348

―산재보험 205

201 일반운영비 65,375 66,916 △1,541

01 사무관리비 47,879 52,060 △4,181

○순천왜성 및 향림사 화장실, 월평유적 관리
용품 구입 4,000

○월평유적 정수기 임차료
360

○국가유산 지정자료 및 영향검토 수당
6,000

○순천 국가 및 도 지정유산 지정조사 등
22,019

○향토유산 보호위원회 참석수당
3,000

○향토유산 보호위원회 운영 준비 비용
2,000

○국가유산 활용사업 제안서 평가수당
10,500

02 공공운영비 17,496 14,856 2,640

○국가유산 야간조명 전기요금
2,400

○향림사 공원 화장실 상하수도요금
600

20,640원*3명*296일

20,640원*1.5*3명*17일

19,880,000원*1.75%

19,907,280원*1.028%

1,000,000원*4회

30,000원*12월

200,000원*3명*10회

22,019,000원*1회

200,000원*15명

2,000,000원*1회

300,000원*7명*5회

50,000원*4개소*12월

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 국가유산과
정책: 국가유산 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

○순천왜성 화장실 전기요금
144

○덕암유적 전기요금 120

○월평유적 안내소 전기요금
480

○월평유적 통신 및 인터넷요금
612

○가야문화권 시장군수협의회 분담금
10,000

○시설물(공중화장실) 유지관리비
500

○향림사, 순천왜성 비상벨 통신요금
2,640

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○국가유산 현상변경 업무 협의
1,800

○가야문화권 시장군수협의회 참석
1,200

○국가유산 및 세계유산 활용사업 업무회의
1,800

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○문화유산 보존관리 업무추진
2,000

301 일반보전금 13,375 12,036 1,339

14 기타보상금 13,375 12,036 1,339

○월평유적 방문자센터 안내 및 해설활동 보
상금 13,375

307 민간이전 140,000 100,000 40,000

02 민간경상사업보조 140,000 100,000 40,000

○순천 연등회 개최 지원
140,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

○국가유산 홍보지원사업
30,000

전통 문화 육성 44,000 44,000 0

307 민간이전 44,000 44,000 0

02 민간경상사업보조 44,000 44,000 0

○향교 춘추기 석전대제
16,000

○향교 사직단 제향 6,000

○향교 기로연 재현
11,000

12,000원*12월

10,000원*12월

40,000원*12월

51,000원*12월

10,000,000원*1회

250,000원*2회

220,000원*12회

60,000원*2명*15회

60,000원*4명*5회

60,000원*5명*6회

2,000,000원*1식

10,320원*4시간*27일*12월

140,000,000원*1회

30,000,000원*1회

4,000,000원*2개소*2회

3,000,000원*2회

5,500,000원*2개소*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 국가유산과
정책: 국가유산 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

○충무공 이순신장군 제향
11,000

국가유산 보수정비사업 3,948,490 1,615,000 2,333,490

국 2,506,665

도 577,080

시 864,745

401 시설비및부대비 382,900 119,000 263,900

국 219,030

도 65,548

시 98,322

01 시설비 382,900 119,000 263,900

○국가유산 보수정비사업(시설비)
382,900

국 219,030

도 65,548

시 98,322

402 민간자본이전 3,565,590 1,496,000 2,069,590

국 2,287,635

도 511,532

시 766,423

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,565,590 1,496,000 2,069,590

○순천향교 대성전-동재 해체보수
560,000

국 392,000

도 67,200

시 100,800

○순천향교 대성전-주변 단청 설계(동무, 서
무, 제기고) 21,000

국 14,700

도 2,520

시 3,780

○순천향교 대성전-지붕보수(기와)
10,500

국 7,350

도 1,260

시 1,890

○순천 금둔사지 삼층석탑-진입교량 정비
455,000

국 318,500

도 54,600

시 81,900

○순천 금둔사지 삼층석탑-범종루 단청 설계
28,000

국 19,600

도 3,360

5,500,000원*1식*2회

382,900,000원*1식

560,000,000원*1식

21,000,000원*1식

10,500,000원*1식

455,000,000원*1식

28,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 국가유산과
정책: 국가유산 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

시 5,040

○순천 정혜사 대웅전-위험구간 담장 설치
21,000

국 14,700

도 2,520

시 3,780

○순천 송광사-종합정비계획 수립
70,000

국 35,000

도 14,000

시 21,000

○순천 송광사-임경당 지붕 보수
245,000

국 171,500

도 29,400

시 44,100

○순천 송광사-모니터링
14,000

국 9,800

도 1,680

시 2,520

○순천 송광사-흰개미 방제
6,300

국 3,150

도 1,260

시 1,890

○대방광불화엄경소 목판-화엄전 해체보수
및 주변정비 설계 56,000

국 39,200

도 6,720

시 10,080

○대방광불화엄경소 목판-목판 보존처리(227
매) 140,000

국 98,000

도 16,800

시 25,200

○순천 송광사 목조삼존불감-성보박물관 보
수 420,000

국 126,000

도 117,600

시 176,400

○순천 송광사 목조삼존불감-성보박물관 단
청 설계 42,000

국 12,600

도 11,760

시 17,640

21,000,000원*1식

70,000,000원*1식

245,000,000원*1식

14,000,000원*1식

6,300,000원*1식

56,000,000원*1식

140,000,000원*1식

420,000,000원*1식

42,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 국가유산과
정책: 국가유산 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

○순천 동화사 목조석가여래삼불좌상-대좌 3
점 보존처리 56,000

국 39,200

도 6,720

시 10,080

○순천 동화사 삼층석탑-보존처리 설계
14,000

국 9,800

도 1,680

시 2,520

○조계산 송광사·선암사 일원-탐방로 정비
설계 406,000

국 284,200

도 48,720

시 73,080

○조계산 송광사·선암사 일원-석축 및 배수
로 정비 17,500

국 12,250

도 2,450

시 2,800

○순천 선암사 일주문-단청기록화
56,000

국 39,200

도 6,720

시 10,080

○순천 동남사 사진기 및 확대기-안내판 설치
3,290

국 1,645

도 658

시 987

○순천 구 남장로교회 조지와츠 기념관-외벽
보수 20,300

국 10,150

도 4,060

시 6,090

○구 순천선교부 외국인 어린이학교-외관 보
수 및 주변정비 17,500

국 8,750

도 3,500

시 5,250

○대불정여래밀인수증요의제보살만행수능엄
경 권1-관리소 건립(설계 포함)

20,300

국 14,210

도 2,436

시 3,654

56,000,000원*1식

14,000,000원*1식

406,000,000원*1식

17,500,000원*1식

56,000,000원*1식

3,290,000원*1식

20,300,000원*1식

17,500,000원*1식

20,300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 국가유산과
정책: 국가유산 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

○순천 송광사-요사채 건립
371,000

국 259,700

도 44,520

시 66,780

○순천 송광사 천자암 쌍향수(곱향나무)-나한
전 등 이축 설계 39,900

국 27,930

도 4,788

시 7,182

○순천 동화사 삼층석탑-공양간 이축
455,000

국 318,500

도 54,600

시 81,900

세계유산 보존관리 지원사업 375,000 1,050,000 △675,000

국 242,500

도 39,750

시 92,750

402 민간자본이전 375,000 1,050,000 △675,000

국 242,500

도 39,750

시 92,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 375,000 1,050,000 △675,000

○조계산 송광사·선암사 일원-선암사 진입구
간 석축 및 배수정비 2차사업

65,000

국 45,500

도 5,850

시 13,650

○조계산 송광사·선암사 일원-선암사 진입로
탐방로 석축 및 배수로 정비(설계)

40,000

국 28,000

도 3,600

시 8,400

○조계산 송광사·선암사 일원-선암사 개방형
수장고 건립(설계) 100,000

국 50,000

도 15,000

시 35,000

○순천 선암사-설선당 권역 보수정비(설계)
70,000

국 49,000

도 6,300

371,000,000원*1식

39,900,000원*1식

455,000,000원*1식

65,000,000원*1식

40,000,000원*1식

100,000,000원*1식

70,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 국가유산과
정책: 국가유산 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

시 14,700

○순천 선암사-진영당 해체 보수 및 주변 담
장정비 100,000

국 70,000

도 9,000

시 21,000

도지정유산 보수정비사업 276,180 1,000,000 △723,820

도 276,180

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

도 20,000

01 시설비 20,000 20,000 0

○평촌리 이팝나무-모니터링 및 보수치료
20,000

도 20,000

402 민간자본이전 256,180 980,000 △723,820

도 256,180

02 민간자본사업보조(이전재원) 256,180 980,000 △723,820

○도지정유산 보수정비사업
256,180

도 256,180

전통문화유산 관리지원사업 800,000 300,000 500,000

도 800,000

402 민간자본이전 800,000 300,000 500,000

도 800,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 300,000 500,000

○전통문화유산 관리지원사업
800,000

도 800,000

전통사찰 보수정비사업 384,000 0 384,000

국 192,000

도 57,600

시 134,400

402 민간자본이전 384,000 0 384,000

국 192,000

도 57,600

시 134,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 384,000 0 384,000

○도선암 대웅전 주변 석축정비
384,000

국 192,000

도 57,600

시 134,400

국가유산 재난방지시설 구축 316,000 316,000 0

기 221,200

100,000,000원*1식

20,000,000원*1식

256,180,000원*1식

800,000,000원*1식

384,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 국가유산과
정책: 국가유산 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

시 94,800

402 민간자본이전 316,000 316,000 0

기 221,200

시 94,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 316,000 316,000 0

○순천 선암사-국가유산 재난방지시설 구축(
소방) 75,000

기 52,500

시 22,500

○순천 송광사-국가유산 재난방지시설 구축(
소방) 50,000

기 35,000

시 15,000

○순천 정혜사 대웅전-국가유산 재난방지시
설 구축(소방) 50,000

기 35,000

시 15,000

○순천 송광사 천자암-국가유산 재난방지시
설 구축(방범) 60,000

기 42,000

시 18,000

○순천 송광사 천자암-국가유산 재난방지시
설 구축(소방) 81,000

기 56,700

시 24,300

국가유산 재난방지시설 유지관리 150,000 150,000 0

기 105,000

시 45,000

307 민간이전 90,000 120,000 △30,000

기 63,000

시 27,000

02 민간경상사업보조 90,000 120,000 △30,000

○국가유산 재난방지시설 유지관리(안전관리
용역) 90,000

기 63,000

시 27,000

401 시설비및부대비 60,000 25,000 35,000

기 42,000

시 18,000

01 시설비 60,000 25,000 35,000

○국가유산 재난방지시설 유지관리(긴급보수
등) 60,000

기 42,000

시 18,000

국가유산 안전경비원 배치 256,151 407,762 △151,611

75,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

60,000,000원*1식

81,000,000원*1식

90,000,000원*1식

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 국가유산과
정책: 국가유산 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

기 209,628

도 41,926

시 4,597

101 인건비 255,251 407,402 △152,151

기 209,178

도 41,876

시 4,197

04 기간제근로자등보수 255,251 407,402 △152,151

○안전경비원 운영비(기본급, 수당, 기관보험
료 등) 255,251

기 209,178

도 41,876

시 4,197

201 일반운영비 900 360 540

기 450

도 50

시 400

01 사무관리비 900 360 540

○안전경비 앱 전용 단말기 운영
900

기 450

도 50

시 400

전통사찰 방재시스템 유지보수 33,000 27,440 5,560

국 16,500

시 16,500

201 일반운영비 33,000 27,440 5,560

국 16,500

시 16,500

02 공공운영비 33,000 27,440 5,560

○전통사찰 방재시스템 유지보수
33,000

국 16,500

시 16,500

문화유산 시설 유지관리 160,000 111,200 48,800

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000

01 사무관리비 8,000 10,000 △2,000

○국가유산 보수 사업 안내 현수막 제작
2,000

○국가유산 보수 사업 관련 서적 구입
1,000

○국가유산 보수 사업 현장 관리 물품 구입
5,000

202 여비 2,000 1,200 800

255,251,000원*1식

75,000원*12월

6,600,000원*5개소

100,000원*2개*10건

200,000원*5회

500,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 국가유산과
정책: 국가유산 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

01 국내여비 2,000 1,200 800

○국가유산 보수사업 업무협의
2,000

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

01 시설비 150,000 100,000 50,000

○지정 및 향토문화유산 긴급보수 및 주변정
비 120,000

○국가유산 등 주변정비(풀베기)
30,000

국가유산 방염포 구입 20,000 0 20,000

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○국가유산 보호 방염포 구입
20,000

도 무형유산 공개행사비 8,000 8,000 0

도 4,000

시 4,000

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 4,000

시 4,000

04 민간행사사업보조 8,000 8,000 0

○도 무형유산 공개행사비(송천달집,구산용
수제) 8,000

도 4,000

시 4,000

세계유산 홍보 및 지원 151,400 165,150 △13,750

201 일반운영비 147,400 161,150 △13,750

01 사무관리비 20,000 30,000 △10,000

○세계문화유산도시 브랜드 홍보 활동
10,000

○세계유산도시 브랜드 홍보물 제작
10,000

02 공공운영비 127,400 131,150 △3,750

○세계유산도시기구협의회 분담금
2,400

○한국의 갯벌 사무국 운영, 자체사업 및 공
무원 미파견 비용

125,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○세계유산관련 협의회 등 업무회의
3,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

100,000원*2명*10회

20,000,000원*6개소

10,000,000원*3회

2,000,000원*10개소

4,000,000원*2개소

10,000,000원*1회

10,000,000원*1회

2,400,000원*1단체

125,000,000원*1단체

60,000원*5명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 국가유산과
정책: 국가유산 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

○세계유산 홍보 및 지원업무 추진
1,000

국가유산 야행 130,000 0 130,000

국 100,000

도 30,000

201 일반운영비 127,840 0 127,840

국 98,339

도 29,501

01 사무관리비 7,840 0 7,840

○행사 운영 물품 구입
7,840

국 6,030

도 1,810

03 행사운영비 120,000 0 120,000

○국가유산 야행 120,000

국 92,309

도 27,691

202 여비 2,160 0 2,160

국 1,661

도 499

01 국내여비 2,160 0 2,160

○행사 운영을 위한 벤치마킹
2,160

국 1,661

도 499

전통산사 국가유산 활용사업 85,000 0 85,000

국 34,000

시 51,000

201 일반운영비 85,000 0 85,000

국 34,000

시 51,000

03 행사운영비 85,000 0 85,000

○전통산사 국가유산 활용사업
85,000

국 34,000

시 51,000

생생문화유산 활용사업 67,500 0 67,500

국 27,000

도 8,100

시 32,400

201 일반운영비 67,500 0 67,500

국 27,000

도 8,100

시 32,400

1,000,000원*1식

7,840,000원*1식

120,000,000원*1식

80,000원*3명*9회

85,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 국가유산과
정책: 국가유산 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

03 행사운영비 67,500 0 67,500

○생생 국가유산 활용사업(매산등 선교사)
67,500

국 27,000

도 8,100

시 32,400

세계유산 홍보지원사업 97,000 120,000 △23,000

국 97,000

201 일반운영비 97,000 0 97,000

국 97,000

01 사무관리비 97,000 0 97,000

○지역전문가 및 자문단 운영
5,000

국 5,000

○콘텐츠 시민참여 및 기타 수용비
5,000

국 5,000

○드론 촬영 및 AI 분석 아카이빙
87,000

국 87,000

세계유산 활용프로그램 50,000 30,000 20,000

국 50,000

201 일반운영비 50,000 30,000 20,000

국 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○세계유산 활용프로그램
50,000

국 50,000

세계유산 아카데미 운영 70,000 0 70,000

201 일반운영비 70,000 0 70,000

03 행사운영비 70,000 0 70,000

○세계유산 아카데미 운영
70,000

전승공동체 활성화 지원 60,000 80,000 △20,000

국 30,000

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 60,000 80,000 △20,000

국 30,000

도 9,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 60,000 80,000 △20,000

○전승공동체 활성화 지원
60,000

67,500,000원*1회

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

87,000,000원*1식

50,000,000원*1식

70,000,000원*1식

60,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 국가유산과
정책: 국가유산 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

국 30,000

도 9,000

시 21,000

소규모 지역개발사업(도) 30,000 0 30,000

도 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○해룡면 순천왜성 탐방로 환경정비
30,000

도 30,000

순천 도사동 향토지 편찬 지원사업 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○순천 도사동 향토지 편찬 보조금 지원
50,000

문화유산 기반 조성 745,669 670,028 75,641

도 6,600

시 739,069

문화유산기반시설 관리 운영 745,669 670,028 75,641

도 6,600

시 739,069

순천 기독교 역사박물관 관리 및 운영 192,860 171,024 21,836

201 일반운영비 116,700 87,844 28,856

01 사무관리비 76,900 49,844 27,056

○박물관 도록 발행 20,000

○박물관 홍보물 제작
10,000

○박물관 보존 및 조습제 구입
2,000

○체험프로그램 용품 구입
20,000

○박물관 운영물품 구입
3,600

○박물관 정수기 임차료
1,800

○박물관 제습기 임차료
1,800

○영상실 램프 교체 2,000

○박물관 전기 안전관리 대행
2,280

○박물관 전시실 및 수장고 훈증 소독
5,000

○박물관 운영위원회 개최
2,000

30,000,000원*1개소

50,000,000원*1회

20,000,000원*1회

5,000,000원*2회

1,000,000원*2회

5,000,000원*4회

300,000원*12월

150,000원*12월

150,000원*12월

1,000,000원*2대

190,000원*12월

5,000,000원*1회

100,000원*10명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 국가유산과
정책: 문화유산 기반 조성
단위: 문화유산기반시설 관리 운영 (단위:천원)

○박물관 소방 안전관리 대행
2,400

○박물관 승강기 안전관리 대행
1,980

○박물관 무인경비 안전관리 대행
2,040

02 공공운영비 39,800 38,000 1,800

○박물관 전기요금 31,200

○박물관 상하수도요금
600

○박물관 통신 및 인터넷요금
600

○박물관 시설 유지 및 방역
3,600

○박물관 냉난방기 및 항온항습기 점검
3,000

○박물관 초청장 발송요금(우편 등)
800

202 여비 2,160 1,920 240

01 국내여비 2,160 1,920 240

○박물관 운영교육 및 회의 참석
2,160

401 시설비및부대비 50,000 60,000 △10,000

01 시설비 50,000 60,000 △10,000

○기독교역사박물관 유물 보존관리 및 시설
정비 50,000

―전시실 방역 및 유물 보존 처리
10,000

―상설 전시실 전시대 교체 및 제작
2,000

―전시대 정비·도장
10,000

―방수공사 및 시설정비
20,000

―박물관 에어컨 점검 및 수리
8,000

405 자산취득비 24,000 0 24,000

01 자산및물품취득비 24,000 0 24,000

○기독교역사박물관 항온항습기 교체
24,000

정유재란 역사체험장 관리 및 운영 55,341 78,866 △23,525

101 인건비 6,821 6,946 △125

04 기간제근로자등보수 6,821 6,946 △125

○정유재란역사체험학습장 환경정비 및 주변
시설물 유지관리 6,821

―기본급 6,110

―휴일수당 527

200,000원*12월

165,000원*12월

170,000원*12월

2,600,000원*12월

50,000원*12월

50,000원*12월

300,000원*12월

1,500,000원*2회

50,000원*16회

60,000원*3명*12회

5,000,000원*2회

2,000,000원*1회

5,000,000원*2회

5,000,000원*4회

2,000,000원*4회

12,000,000원*2대

20,640원*1명*296일

20,640원*1.5*1명*17일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 국가유산과
정책: 문화유산 기반 조성
단위: 문화유산기반시설 관리 운영 (단위:천원)

―고용보험 116

―산재보험 68

201 일반운영비 46,440 52,840 △6,400

01 사무관리비 26,240 31,440 △5,200

○운영 및 환경정비 물품구입
1,200

○정수기 임차료 360

○복사기 임차료 및 유지관리비
1,800

○무인경비 안전 관리 대행비
2,400

○소방 안전 관리 대행비
2,040

○전기 안전 관리 대행비
1,440

○정유재란으로 배우는 내고장 역사알기 체
험프로그램 17,000

02 공공운영비 20,200 21,400 △1,200

○전기요금 12,000

○상하수도요금 600

○통신 및 인터넷 사용료
1,200

○오물 수거료 100

○홍보용 우편물 발송료
400

○시설유지 방역소독비
3,500

○시설물 장비 유지관리비(영상시스템 포함)
2,400

307 민간이전 80 80 0

06 보험금 80 80 0

○정유재란역사체험학습장 문화유산해설사
상해보험료 80

401 시설비및부대비 2,000 2,000 0

01 시설비 2,000 2,000 0

○학습장 영상관람 시설물 정비
2,000

선비문화체험학습관 운영 108,620 111,500 △2,880

201 일반운영비 30,160 33,040 △2,880

01 사무관리비 18,840 21,840 △3,000

○운영물품 구입 2,400

○특강 체험프로그램 용품 구입
5,000

○위원회 참석 수당 700

○복사기 임차료 및 유지관리비
2,400

6,600,000원*1.75%

6,600,000원*1.028%

100,000원*12월

30,000원*12월

150,000원*1대*12월

200,000원*12월

170,000원*12월

120,000원*12월

17,000,000원*1회

1,000,000원*12월

50,000원*12월

100,000원*12월

50,000원*2회

100,000원*4회

700,000원*5회

200,000원*12회

40,000원*2명

2,000,000원*1개소

200,000원*12월

10,000원*500개

100,000원*7명

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 국가유산과
정책: 문화유산 기반 조성
단위: 문화유산기반시설 관리 운영 (단위:천원)

○정수기 임차료 840

○전기 안전관리 대행비
2,040

○소방 안전관리 대행비
2,040

○승강기 안전관리 대행비
1,980

○무인경비 안전관리 대행비
1,440

02 공공운영비 11,320 11,200 120

○전기 사용료 9,000

○상하수도 사용료 840

○통신 요금 480

○승강기 및 건물 유지관리비 등
1,000

301 일반보전금 38,460 38,460 0

14 기타보상금 38,460 38,460 0

○선비문화체험학습관 상시 프로그램 강사수
당 34,560

○선비문화체험학습관 특강 프로그램 강사수
당 3,900

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○학생 예절교육 운영
40,000

안력산의료문화센터 운영 9,888 8,088 1,800

201 일반운영비 9,888 8,088 1,800

01 사무관리비 3,600 1,800 1,800

○안력산의료문화센터 무인경비 용역 수수료
1,800

○안력산의료문화센터 정수기 임차료
1,800

02 공공운영비 6,288 6,288 0

○안력산의료문화센터 공공요금
6,288

근대문화유산 관리 및 활성화 268,360 275,550 △7,190

201 일반운영비 68,000 65,000 3,000

01 사무관리비 28,000 65,000 △37,000

○매산등 성지순례길 투어프로그램 운영
20,000

○근대 기독교 선교유적 협의회 개최
3,000

○근대 기독교 선교유적 협의회 선진지 견학
5,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

70,000원*12월

170,000원*12월

170,000원*12월

165,000원*12월

120,000원*12월

750,000원*12월

70,000원*12월

40,000원*12월

250,000원*4회

40,000원*6강좌*24회*2시간*3분기

390,000원*10회

40,000,000원*1식

150,000원*12월

150,000원*12월

524,000원*12월

5,000,000원*4월

100,000원*10인*3회

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 국가유산과
정책: 문화유산 기반 조성
단위: 문화유산기반시설 관리 운영 (단위:천원)

○한국 기독교 선교기지 유적 지방정부협의
회 분담금 10,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○매산등 선교유적 세계유산 등재를 위한 학
술대회 개최 30,000

202 여비 3,960 0 3,960

01 국내여비 3,960 0 3,960

○근대문화유산 운영교육 및 회의 참석
1,800

○협의회 회의 참석 및 선진지 견학
2,160

207 연구개발비 35,000 50,000 △15,000

01 연구용역비 35,000 50,000 △15,000

○순천 동학농민운동 기초자료 학술조사
35,000

301 일반보전금 130,800 140,000 △9,200

14 기타보상금 130,800 140,000 △9,200

○국가유산해설사 역량강화 및 운영
130,800

307 민간이전 600 550 50

06 보험금 600 550 50

○국가유산해설사 상해보험
600

308 자치단체등이전 20,000 20,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 20,000 0

○매산등 성지순례길 홍보영상 제작 및 송출
20,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○매산등 성지순례길 환경정비
10,000

등록 사립미술관 및 박물관 운영지원사업 22,000 22,000 0

도 6,600

시 15,400

307 민간이전 22,000 22,000 0

도 6,600

시 15,400

02 민간경상사업보조 22,000 22,000 0

○순천세계수석박물관 운영지원사업
22,000

도 6,600

시 15,400

매산등 성지순례길 방문자센터 운영 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 1,200 0 1,200

10,000,000원*1회

30,000,000원*1회

60,000원*3명*10회

60,000원*3명*12회

35,000,000원*1회

10,900,000원*12명

50,000원*12명

10,000,000원*2회

2,000,000원*5회

22,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 국가유산과
정책: 문화유산 기반 조성
단위: 문화유산기반시설 관리 운영 (단위:천원)

○방문자센터 운영물품 구입
1,200

02 공공운영비 1,800 0 1,800

○방문자센터 전기요금
900

○방문자센터 통신요금 등
900

서문안내소 역사관 운영 85,600 0 85,600

201 일반운영비 75,600 0 75,600

01 사무관리비 63,600 0 63,600

○서문안내소 무인경비 용역
2,400

○서문안내소 복사기 임대료
1,800

○서문안내소 방역소독
800

○서문안내소 운영물품 구입
1,600

○서문안내소 홍보물 제작
15,000

○서문안내소 소규모 수선비
2,000

○서문안내소 프로그램 운영
20,000

○서문안내소 상설 전시 공간 운영
20,000

02 공공운영비 12,000 0 12,000

○서문안내소 공공요금(전기,통신 등)
12,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○서문안내소 역사관 시설물 보수 정비
10,000

행정운영경비(국가유산과) 150,275 162,250 △11,975

인력운영비 62,819 71,350 △8,531

인력운영비 62,819 71,350 △8,531

101 인건비 62,819 71,350 △8,531

01 보수 53,430 67,454 △14,024

○시간외근무수당
53,430

02 기타직보수 9,389 3,896 5,493

○시간외근무수당
4,013

○휴일근무수당 5,376

기본경비 87,456 90,900 △3,444

기본경비 87,456 90,900 △3,444

200,000원*6회

75,000원*12월

75,000원*12월

200,000원*12월

150,000원*12월

200,000원*4회

400,000원*4회

5,000,000원*3회

200,000원*10회

2,000,000원*10회

10,000,000원*2회

1,000,000원*12월

2,000,000원*5회

12,368원*12명*30시간*12월

11,145원*1명*30시간*12월

89,589원*1명*60일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 국가유산과
정책: 행정운영경비(국가유산과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

201 일반운영비 62,016 63,780 △1,764

01 사무관리비 61,320 63,780 △2,460

○기본 사무용품 구입 3,240

○업무 추진 특근매식비
36,720

○복사기 임차료 및 유지 관리비(토너 등 구
입) 10,800

○사무실 복사용지 구입 등
4,200

○사무실 정수기 임차료
360

○사무실 공기청정기 임차료
1,440

○부서 환경정비용품 구입
4,440

○관용차량 후불하이패스 카드 이용료
120

02 공공운영비 696 0 696

○관용차량 유류대금 300

○태블릿 PC 통신요금 396

202 여비 21,840 23,520 △1,680

01 국내여비 21,840 23,520 △1,680

○기본관내출장여비
21,840

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비
3,600

270,000원*12회

9,000원*17명*20일*12월

900,000원*12월

700,000원*6회

30,000원*12개월

60,000원*2대*12월

370,000원*12월

12,000원*10월

30,000원*10회

33,000원*12월

140,000원*13명*12월

300,000원*12월


